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I. Introducere 

Între martie 2022 și noiembrie 2025 am trăit cel mai intens, mai dur și mai responsabil mandat al 
vieții mele. Ca președinte al AUR și ca deputat al românilor, am fost aruncat în mijlocul uneia dintre 
cele mai tulburi și nedrepte perioade politice de după 1989. 

Într-o Românie lovită de crize economice, de taxe sufocante, de abuzuri administrative, de 
instabilitate politică și de cea mai gravă criză de legitimitate electorală din ultimele trei decenii, eu 
nu am avut un privilegiu, ci o datorie: să fiu vocea românilor, să fiu scutul lor, să fiu opoziția reală în 
fața unui sistem scăldat în putreziciune. 

AUR nu s-a născut în laboratoarele nimănui. Nici nu a fost creat pentru liniștea celor mari. AUR s-a 
născut din voința românilor nedreptățiți, din suferințele lor, din revolta lor, din dorința lor de a-și lua 
țara înapoi. Iar eu am avut onoarea și povara de a conduce această mișcare care a devenit speranța 
poporului. 

Sub conducerea mea, în acești ani, AUR a crescut nu prin compromisuri, ci prin adevăr; nu prin 
aranjamente în spatele ușilor închise, ci prin muncă, sacrificiu, credință și prezență în mijlocul 
oamenilor. De la aproximativ 10% în 2020, am dus AUR la aproape 40% în sondajele naționale din 
2025, transformându-l în cel mai mare partid al României, votat masiv de românii din toate regiunile 
țării și de frații noștri din diaspora. 

Am rezistat presiunilor celor care ar fi vrut să ne cumpere sau să ne înfrângă. Am fost atacat, 
calomniat, anchetat, demonizat, dar nu am cedat. Nu m-am vândut. Nu m-am plecat. Nu am acceptat 
nicio închinare în fața intereselor străine sau a sistemului politic corupt și obosit. În timp ce alții 
alergau la ambasade să primească indicații, eu am alergat la Rădăuți, la Balș, la Crasna, la Valea 
Mare și la Borșa – acolo unde sunt românii mei, acolo unde este România adevărată. 

Am fost și rămân liderul opoziției reale: nu opoziția de birou, ci opoziția din stradă, din fața 
Guvernului, dintre fermieri, dintre oameni, în frigul protestului, în ploaie și în nedreptate. Am luptat 
împotriva anulării alegerilor, împotriva furtului electoral și împotriva tuturor celor care au încercat să 
fure viitorul românilor. 

Acești trei ani și jumătate au fost ani de foc, ani de luptă, ani de libertate. Ani în care am demonstrat 
că România nu este încă pierdută și că poporul acesta are încă forța de a pune sistemul în genunchi. 

Acest raport nu este o listă seacă de activități. Este mărturia unei lupte în care cu toții am jucat un rol 
important. Este dovada că opoziția adevărată există. Că românii nu sunt singuri. Că România încă 
are lideri care nu se vând, nu se tem și nu se pleacă. 

 

 
 



 

 

II. Munca de construcție a partidului – fundația unei mișcări naționale 

În acești ani, cea mai grea povară a mandatului meu a fost lupta cu sistemul – un sistem înrădăcinat, 
agresiv, corupt și dispus să folosească orice mijloc pentru a bloca AUR și pentru a opri vocea 
românilor. Dar, alături de această luptă, o altă sarcină extrem de dificilă a fost munca de construcție a 
partidului, munca de organizare, de structurare și de întărire a ceea ce astăzi numim Mișcarea AUR. 

Să aduci oameni buni în politică – oameni corecți, muncitori, neînfricați, cu credință și dragoste de 
țară – este una dintre cele mai complexe responsabilități ale unui lider. Pentru că oricine s-a apropiat 
de AUR a fost lovit de presiuni, amenințări, șantaj și intimidări. Sistemul a încercat să sperie, să izoleze 
și să distrugă orice om care îndrăznea să vină alături de noi. 

Și totuși, în ciuda tuturor acestor obstacole, am reușit ceea ce puțini ar fi crezut posibil: 

− am construit filiale în toate județele României. Procesul continuă; 
− am creat organizații locale în mii de localități – orașe, comune și sate; 
− am pus bazele organizațiilor de cartier și ale organizațiilor de bază; 
− am format o comunitate de voluntari, militanți și simpatizanți care cred în noi, în AUR, în 

România. 

Acești oameni sunt forța noastră reală. Ei au dus greul, ei au rezistat presiunilor, ei au apărat partidul 
în cele mai grele momente. Cu ei am mers în sate, în cartiere, în fabrici, în târguri, la proteste, în 
campanii. 

Și simt nevoia să spun cu sinceritate: uneori am cerut prea mult. Uneori am fost prea dur. Uneori am 

împins limita. Dar am făcut-o pentru că știam că doar o echipă puternică poate ține piept unui sistem 

atât de agresiv. Doar prin disciplină, unitate și muncă am putut rezista. 

Le mulțumesc tuturor celor care au stat lângă mine. Și le cer iertare celor cărora, uneori, le-am cerut 

mai mult decât era omenește posibil. 

Tot ce am construit în acești ani – fiecare filială, fiecare organizație, fiecare echipă – este fundația unei 
adevărate mișcări naționale. 
 
 

 

 



 

 

 

III. Digitalizarea partidului și revoluția internă AUR 

Un partid modern nu se poate baza doar pe emoție, mesaj și prezență fizică. Într-o epocă în care 
tehnologia decide ritmul democrației, AUR a fost singurul partid care a înțeles că victoria politică se 
construiește și digital. 

Am lansat și dezvoltat Aplicația AUR, prima platformă digitală completă a unui partid din România 
- un instrument creat de români pentru români, fără contracte cu firme de casă, fără consultanță 
externă, fără costuri publice. Prin Aplicația AUR: 

• am introdus votul electronic intern, transparent, verificabil, sigur; 
• am gestionat voluntari, evenimente și campanii în timp real; 
• am comunicat direct cu membrii, fără filtre, fără manipulări; 
• am transformat partidul într-o mișcare digitală națională. 

Digitalizarea a schimbat structura AUR: nu ne mai bazăm pe telefoane date de la centru, ci pe rețele 
descentralizate și pe comunicare rapidă. În 2025, niciun partid nu are infrastructura tehnologică pe 
care o are AUR. Iar această infrastructură nu este doar un avantaj, ci și o garanție că democrația 
internă rămâne vie, transparentă și reală. 

AUR este primul partid digitalizat complet din România. 
Aceasta este diferența dintre un partid al secolului XXI și partidele sistemului ancorate în trecut. 

 

IV. Diaspora - inima românilor din afara granițelor 

Diaspora românească este, fără exagerare, cel mai mare județ al țării. Acolo unde statul român a 
eșuat timp de 35 de ani, AUR a reușit: să construiască încredere, să refacă legătura cu oamenii, să 
transforme dezamăgirea în speranță politică. 

Între 2022 și 2025 am fost alături de românii din Italia, Spania, Marea Britanie, Irlanda, Germania, 
Belgia, Danemarca, Franța și Statele Unite. Am stat în comunități, în parohii, în piețe, la muncă, în 
fabrici și în câmpuri. Oamenii aceia știu ce înseamnă sacrificiul, ce înseamnă munca și ce înseamnă 
dorul. 

Și lor le-am promis un lucru pe care l-am respectat: AUR vă reprezintă. România nu v-a uitat. 

Rezultatul este vizibil: 

• diaspora este astăzi principalul bastion electoral al AUR; 



 

• peste un milion de români din afara granițelor au votat pentru AUR în alegerile prezidențiale; 
• AUR este primul partid românesc care a construit structuri reale, organizate, stabile, în 

diaspora; 
• avem zeci de coordonatori locali, echipe de voluntari și nucleele AUR Diaspora în toată 

Europa. 

Dar diaspora nu este doar un electorat. Este o parte din România. 
Și această parte, după decenii de ignorare, are în sfârșit un partid care o ascultă. 

 
 

V. Relațiile externe – România respectată, nu umilită 

Într-o politică dominată de lideri care alergau pe la ambasade după aprobare, AUR a fost singura 
forță politică ce a refuzat să se prezinte în genunchi în fața oricui. Fără scandal, fără bravadă inutilă, 
dar cu demnitate. 

În acești ani: 

• am dezvoltat relații solide cu partidele suveraniste din Europa, care ne privesc astăzi ca pe 
una dintre cele mai puternice mișcări naționale de pe continent; 

• AUR a devenit membru al grupului ECR din Parlamentul European, unul dintre cele mai 
importante grupuri suveraniste din UE; 

• europarlamentarii AUR dețin funcții de conducere în ECR, consolidând prezența României 
într-un pol de putere european respectat; 

• am participat la conferințe internaționale serioase privind suveranitatea, protecția industriilor 
strategice și autonomia decizională a statelor europene; 

• am construit punți reale cu diaspora academică, cu experți români, antreprenori și 
profesioniști din afara granițelor; 

• am prezentat poziții clare privind interesele României, fără ezitare și fără compromisuri; 
• am demonstrat că poți avea relații externe ferme și respectabile fără să devii slugarnic sau 

dependent de interesele altora. 

Relațiile internaționale ale AUR nu sunt bazate pe supunere, ci pe respect reciproc. 
Aceasta este politica externă a unui stat suveran - așa cum trebuie să fie România. 

 
 

 

VI. Lupta politică și electorală: alegeri comasate, anulate și furate 

Între 2022 și 2025 am condus cea mai activă, mai disciplinată și mai curajoasă opoziție din Parlament. 
AUR are astăzi aproximativ 90 de parlamentari, oameni care au rezistat compromisului, presiunilor și 
au vorbit românilor despre furturile, abuzurile și trădările guvernelor PSD–PNL–USR și UDMR. 



 

În acești ani, România a trecut prin cele mai nedemocratice procese electorale de după 1989: 

3. 1. Alegerile locale și europarlamentare comasate abuziv (2024) 

Comasarea a fost o violare directă a principiilor democratice – o manevră de laborator menită să reducă 
participarea și să deformeze reprezentarea politică. Am denunțat-o în Parlament și în stradă. 

3. 2. Alegerile parlamentare din 2024 – presiuni, manipulare, intimidare 

Candidații AUR au fost hărțuiți, secțiile controlate politic, iar instituțiile au fost folosite împotriva 
opoziției. Am expus fiecare abuz, fiecare presiune, fiecare încercare de distorsionare a votului. 

3.3. Alegerile prezidențiale din 2024 – anulate abuziv 

Niciodată, în 35 de ani, nu s-a mai întâmplat așa ceva. Anularea alegerilor prezidențiale (câștigate de 
domnul Călin Georgescu) a fost cel mai clar semn al fricii sistemului. A fost o agresiune directă 
împotriva poporului și a democrației. Am contestat-o deschis, ferm, în fața românilor. 

Am condus proteste masive la București, Iași, Constanța, Brașov, Craiova, Galați, Oradea – cele mai 
mari manifestații ale românilor după 1989 împotriva furtului electoral. Nu ne vom împăca niciodată 
cu această siluire a democrației și statului de drept. Niciodată! 

3.4. Alegerile prezidențiale din 2025 – furate de sistem 

Spun limpede: eu nu am pierdut aceste alegeri. Românii nu au pierdut aceste alegeri. Sistemul ni le-a 
furat. Prin inocularea unor frici, prin manipulări electronice, voturi dispărute, procese-verbale 
modificate, secții cu prezențe inventate și un control total asupra instituțiilor electorale.  

Nu ne-am dat bătuți. Nu m-am dat bătut. M-am ridicat și continui să fiu stegar al milioanelor de români 
nedreptățiți.  

 

VII. Mobilizarea românilor și rezistența în fața sistemului 

În acești ani, nu am stat în birouri. Am stat în stradă, alături de români, acolo unde se apără democrația 
și libertatea. Am condus cea mai activă și mai curajoasă opoziție din România, împotriva unui sistem 
care a încercat prin toate mijloacele – legale și ilegale – să blocheze AUR și să reducă la tăcere vocea 
poporului. 

Am organizat și condus diferite forme de protest împotriva: 



 

− libertăților încălcate în pandemie (2020-2022), 
− scumpirilor, taxelor, inflației și facturilor umflate (2022–2023), 
− abuzurilor companiilor de utilități (2023–2024), 
− umilirii fermierilor și transportatorilor (2024), 
− anulării abuzive a alegerilor prezidențiale (2024-2025), 
− furtului electoral masiv din 2025. 

Am fost în București, Iași, Brașov, Constanța, Craiova, Galați, Oradea și în zeci de alte orașe, comune 
și sate ale țării. Românii s-au adunat în jurul AUR pentru că am fost singurii care nu ne-am plecat, 
singurii care am spus adevărul, singurii care am apărat vocea lor. 

Nu am fost opoziția de decor. Am fost opoziția din frig, din noroi, din mijlocul nedreptății. 

Lupta personală cu sistemul nu a fost ușoară. S-au inventat povești cu „spioni ruși”, s-au fabricat teze 
absurde pentru a justifica interdicția mea în Republica Moldova. Totul a fost o fabulație politică menită 
să lovească în mine, dar mai ales în idealul Unirii. Basarabia rămâne o rană care doare, dar și o forță 
care mă ridică. Chiar dacă nu pot intra acum în Basarabia, rămân legat de toți românii de peste Prut 
prin solidaritatea, demnitatea și credința noastră comună. 

Toate aceste lupte – politice, civice, instituționale și personale – m-au întărit. Nu m-au frânt. M-au 
pregătit pentru ceea ce urmează. 

Astăzi, AUR este cel mai mare partid al României, iar eu sunt un slujitor al unei încrederi cu care mă 
mândesc. 

Dar toate acestea nu sunt un trofeu. Sunt o responsabilitate. O responsabilitate pe care o primesc cu 
smerenie și cu recunoștință. 

Am puterea să merg mai departe. Și sunt gata, cu ajutorul lui Dumnezeu și al românilor, să 
continui drumul pe care l-am început împreună. 
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